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Abstract: 

HZ. PEYGAMBER'İN TOPLUMADİNİ 
YERLEŞT~EUSLÜBU 

Y.Doç.Dr. Aynur URALER* 

The Ho Iy Prophet ma de use of various method s to provide for the acceptance of Islam and i ts 
application, conveying the message with consideration of his society and i ts culture. Begin
ning first and faremost with the "Society of lgnorance", he notified all mankind that Islam is 
a new religion, in the fullesi sense of the term. Within this perspective he subjected his soci
ety to many modifications, certifiying some of !heir practices while rectif'ying and rejecting 
others. He never accepted anything contrary to Islam, however, Iabeliing such practices as ja
hiliyyah i. e practices of ignorance. He stressed that Islam is in no need of anything belonging 

· to the era of ignorance, emphasizing i ts self-sufficiency. As a res u lt and as a Iegacy of his 
Sunnah, a fresh Muslim society has been constituted. 

Hz. Peygamber, İslam Dini'nin kabulü ve hayata geçirilmesi için çeşitli 
usuller kullanmıştır. Bunlar, doğrudan uygulama ile ilgili olduğundan 

pekçok ayrı yönü bulunmaktadır ve konunun; dinin tebliği, Hz. Peygam
ber'in yaşayışı, ashabın eğitim ve öğretimi gibi farklı meselelerle ilgisi 
vardır. Dolayısıyla bu yazıda böyle kapsamlı bir mevzı1un ancak bir kısmı 
incelenmeye çalışılacaktır. 

Marmara Üniversitesi ilahiyat Fakültesi Hadis Anabilim Dalı Öğretim Üyesi 
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A. BULUNDUGU TOPLUMA KARŞI TUTUMU 
İsH'tmiyet; müstakil, başlı başına yeni bir din olmakla birlikte -tahrif 

edilmiş de olsalar- diğer dinleri görmezden gelen bir tutum içinde olmamış, 
onlarla ilgili olduğunu belirtmiştir. 1 Çünkü hiçbir toplumun sosyal yapısı, 
geleneği saf değildir. Gelenekler, din başta olmak üzere birçok tesir altında 
oluşurlar. Hayatı yeni bir inançla inşa etmeyi hedefleyen İslam, bu gerçeği 
gözardı etmemiştir.2 Nitekim "Din hususunda üzerinize hiçbir zorluk yükle
medi, babanız İbrahim'in dininde olduğu gibi"3 ayetinde, İslam Dini'nin 
Han1f İbrahim! şeriate uygun bir din olduğu bildirilmiştir. Hz. Peygamber de 
"Ben kolay han!flikle gönderildim"4 buyurarak aynı konuya işaret etmiştir. 
Zira Hz. Peygamber'in muhatabı olan toplum, hak yolda olmayan bir cahili
ye toplumu olmakla beraber Hamf dinin izlerine sahip bulunmaktaydı. 
Mesela, o toplumda gusül abdesti almak adeti vardı. 5 Günahtan kaçınmak, 
köle azad etmek, sıla-ı rahim gibi işler makbul addediliyordu.6 Yanlış da olsa 
Cahiliye döneminde insanlar, değişik ibadet şekilleriyle kullukta bulunuyor
lardı. Ayrıca İslam'ın kendinden önceki bir dinle ilgilendirilmesinin sebeple
ri vardır. Bunlardan biri İslam'ın daha kolay kabulüne imkan sağlamasıdır. 
Şöyle ki Hz. Peygamber'in (s.a.), toplumlarda zaman içerisinde meydana 
gelen sapmalan gidermek, tahrifleri yok etmek, yanlışlan düzeltmek, bozul
muş yönleri ıslah etmek için gönderildiğine dikkat çekilmekte, eskiyi tama
men inkar etmemek suretiyle bir yakınlaşma sağlanmaktadır.7 

Bundan ayrı olarak İslamiyet, geçmiş şeriatleri inkar etmemek suretiyle 
İslam'ın başlangıçtan beri devam eden dinin devamı olduğuna, Allah katında 
tek bir dinin varlığına işaret etmiştir. Pekçok ayette Kur'an'ın önce gelen 
kitaplan doğrulayıcı olduğundan bahsedilmektedir.8 Hz. Peygamber'in, çok 
fazla ibadet etmek isteyen bir sahab1ye Hz. Davı1d'un (a.s.) tuttuğu orucu 
tavsiye etmesi,9 Hz. Davı1d ve Hz. Peygamber'in, namazdan soma aynı 
dua yı okumuş olmaları, 10 Resülullah 'ın (s.a.), kendisinin ve kendinden 

Ahmed Ken:ıal Ebu'I-Mecd, "Vazifetu's-sünne" ll, 769. ("Vazlfetu's-sünne fi binai'l-fıkriyyi ve's
sekafıyyi ve'l-hadariyyi li'l-umme" isimli tebliğ, es-Siimzetiin 'n-Nebeviyye ve Menlıeculıafi Biniii'I
Ma 'rife ve '/-H adiira adlı sempozyumda sunulmuştur. 1-11, Amman, 1 991-1992.) 

Bulaç, "İslam ve Gelenek", Bilgi ve Hikmet Dergisi, s. 17. (Ali Bulaç, sy. 9, Kış, İstanbul, 1995.) 
3 el-Hac (22), 78. 

Ahmed b. Hanbel V, 266; VI, 233. 

Dihlevl, Huccellllliilıi'/-biiliğa I, 464. (Şah Veliyullah ed-Dihlevl, Huccellllliilıi'l-biiliğa, (tre. Mehmet 
Erdoğan), 1-11, İstanbul, 1994.) 

B k. Abdurrezzak, Musamzef X, 454. 

B k. Dihlevl, Hüccetulliilıi'l-bii/iğa 1, 457-458, 465. 

Bk. ei-Bakara (2), 97; Al-i İmran (3), 3, 50; en-Nisa (4), 47; ei-Maide (5), 46. 

B k. Buhar!, Savm 59; Nesa!, Sıyam 79. 
10 Nesa!, Sehv 89. 
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önceki peygamberlerin yaptığı en faziletli duadan bahsetmesi 11 de bunun 
delili dir.. 

İslamiyet'in yeni bir din olması, diğer dinlerin içinde bulunanlardan hak 
olanlannı görmezden gelmesini gerektirmemiştir. Nitekim Hz. Peygamber 
(s.a.), hakkında . vahiy gelmeyen konularda -tabi! ki İslam'ın kurallannı 
gözardİ etmeden- bazı düzeltmeler yaparak önceki şeriatiere uymuştur. 
Mesela, Hz. Peygamber'in kendisinin de tuttuğu aşure orucunu, Mekke'de 
müşriklerin, Medille'de yahudiler'in de tuttuklannı görünce "Biz, Musa'ya 
daha ·yakın ve daha evlayız" buyurmuş ve sahabilere "siz de bu gün oruç 
tutun" diye emretmiş, ancak ayın dokuzunda ve on birinde de oruç tutturarak 
onlardan farklı bir uygulama yapmıştır. 12 Ramazan orucu farz kılınınca da 
"isteyen tutsun, isteyen tutmasın" buyurmuş ve aşure orucunun farz olmadı
ğını duyurmuştur. 13 Yeni bir emir gelene kadar önceki şeriatleriri içindeki 
hak olan kurallara uyulması, İslam'ın toplumdaki iyi ve güzel olan değerlere 
sahip çıktığını göstermekte ve İslam Dini'nin benimsenmesini kolaylaştıran 
bir yöntem olmaktadır. 

Aynı şekilde Hz. Peygamber, dinin teddcen tebliği sebebiyle Cahiliye 
adetlerinden bazılanna müsaade etmiş, toplumda varolan uygulamalan 
birdenbire kaldınp atmamıştır. Mesela; Resülullah (s.a.), Cahiliye dönemin
de yapılan ittifakiara (hılf) sadakat gösterilmesine izin vermiş, hatta İslam'ın 
Cahiliye ittifakını daha da pekiştirdiğİnden bahsetmiş, ancak İslam'da ittifak 
ihdasına izin vermemiştir. 14 Yine Cahiliye'de yapılan miras taksiminin aynen 
kalacağını, fakat İslam geldikten sonra henüz taksimi yapılmayan mirasın 
İslam'a göre taksim edileceğini belirtmiştir. 15 "İslam' a kadar" kaydının 
koyulduğu gündelik hayatla ilgili bu örneklerden ayn olarak, "İslam'dan 
sonra" devamına izin verdiği bazıuygulamalar olmuştur. Resulullah'ın (s.a.), 
davalarda yemin edip şahitlikte bulunmak demek olan kasameyi Cahili
ye'deki şeklinde bırakınası, 16 konuyla ilgili örneklerden biridir. 

Hz. Peygamber, Hanif dinden kalma Cahiliye döneminde de yaşayan 
bazı ibadetlere onay venniştir. Cahiliye devrinde i'tikaf adayan Hz. Ömer' e 
adağını yerine getirmesini söylemiştir. 17 Ancak yapılan işlerde cahiliye 
yanlışlannın bulunmamasına özen göstermiştir. Cahiliye döneminde halkın 

" Muvatta, Kur'an 32. 
12 Ahmed b. Hanbel I, 291, 31 O, 336, 340; II, 359; IV, 409; Buhar!, Enbiya 24; Tefslr ı O; 20/2; Müslim, 

Sıyam 124-130; Ebu Diivild, Savm 64; Dariml, Savm 46. 
13 Ahmed b. Hanbel I, 129; Dariml, Savm 46; Buhar!, Savm 1, 69; Tefslr 2/24; Müslim, Sıyam 133; İbn 

Mace, Sıyam 41. 
14 Ahmed b. Hanbel II, 215; Tirmizi, Siyer 30. 

ı; Abdurrezzak, MusmmefX, 350; İbn Mlice, Ruhun 21; Feraiz 16; Ebil Dlivfid, Ferliiz 1 I. 
16 Abdurrezzak, MusamzefX, 28; Müslim, Kaslime 7. 
17 Buhliıi, İ'tikiif 5, 15, 16; Müslim, Eyman 28. 
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kurban kestikleri yerde kurban kesmeyi adayanlara, bu kurbanı putlar için mi. 
adadıklannı, orada Cahiliye putlanndan bir putun bulunup bulunmadığını, 
orada onlann bayramlanndan bir bayram olup olmadığını sormuş ve ondan 
sonra adaklarını yerine getirmelerine izin vermiştir. 18 Yine içinde şirk olan 
sözler bulunmadıkça Cahiliye devrinde yapılan rukyeye de müsaade etmiş
tir.ı9 

Bu uygulamalardan Hz. Peygamber'in yeni dini tebliğ ederken muha
taplarının dinlerini yok saymayan bir tutum içinde olduğu görülmektedir. 
Böylece İslam'ın da bir din olduğuna dikkat çekilmekte, bu dine de saygı 
gösterilmesi fikri verilmeye çalışılmakta ve onların bu yeni dine yabancı 
kalmaları önlenmek istenmektedir. 

B. DEGİŞİMİ GERÇEKLEŞTiRME METODLARI 
Hz. Peygamber'in İslam Dini'ni topluma yerleştirmek için takip ettiği 

metodlar teferrutlandınldığı takdirde pekçok başlığın çıkacağı aşikardır. 
Bununla beraber değişimi gerçekleştirirken genel olarak takrir, red ve tashlh 
diye üç ana yöntemi tesbit ve tetkik mümkündür. 

Din, toplum içinde medeniyet ve kültür olarak kendini gösterdiği için 
hitap ettiği toplumun değerleriyle karşı karşıya gelir. Yeni din ile toplumun 
unsurları, bazı konularda ya açıkça çatışırlar, ya bir uyum vardır, ya da bazı 
meselelerin ta'dil ile devamında bir sakınca yoktur. Bu çerçevede Hz. Pey
gamber (s.a), ilaveler yapmış, yenilikler getirmiş, toplumun bazı unsurlarını 
kaldırmış, bazılarını ta'dil etmiş/değişiklikler yapmıştır.20 Aslında O (s.a.), 
dini hayata yerleştirirken toplumda büyük ve köklü bir kültür değişimi 
vücuda getirmiştir.21 O (s.a.), bu dönüşümü gerçekleştirirken kültürde ayık
lama yapmış ve Tevh!d'in izlerini taşıyan unsurlan tekrar harekete geçirmiş
tir.ıı 

Bunun için Hz. Peygamber (s.a.), toplumda varolan bazı şeyleri onay
laınış/takrir etmiştir. Şöyle ki içinde bulunduğu kültürün Hz. İbrahim 
şeriatine uygun olanlarını dikkate almış,23 uygulamalan ile sosyal hayatı 
kökünden koparmak niyetinde olmadığını göstermiştir. Zira İslam, fıtrat ile 
uyumlu, insana uygun olanı emreden bir dindir. Hz. Peygamber de fıtrata 

uyanlan almıştır. "İnsanlar gümüş ve altın madenieri gibidir. Dini emirleri 

18 Ebil Davild, Eymfin 22. 
19 Müslim, Selam 64. 
20 Dihlevi, Huccetu/lfılıi'l-bfı/iğa ı, 449. 
21 Ahmed Kemal Ebu'I-Mecd, "Vazifetu's-sünne" Il, 769. 
22 Bulaç, "İslam ve Gelenek", ı7. 
23 Dihlevi, Hı1ccetu/lfılıi'l-bfı/iğa ı, 458, 466; Ahmed Kemal Ebu'I-Mecd, "Vazifetu's-sünne" Il, 769. 
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aniayıp amel ettikçe Cahiliyede hayırlı olanlar İslam' da da hayırlıdırlar"24 

hadisi, İslam öncesindeki iyi olanın kabul gördüğünü göstermektedir. Aynı 
şekilde bir sahab!nin, Cahiliye devrinde, sadaka vermek, köle azad etmek, 
akrabaya yardım gibi birtakım işlerle ibadet ettiğini, bu gibi işlerinden sevap 
olup olmadığı s9rusuna Hz. Peygamber'in "Sen daha önce yaptığın bu 
iyiliklerle Müslüman oldun" cevabı/5 bu uygulamalan İslam'ın onayladığı 
manasma gelmektedir. Hz. Peygamber'in İslam'a yeni giren bir kimseye 
"Cahiliye çağındaki ahlakını İslam'da da muhafaza et, misafıri ağırla, yetime 
ikram et ve koroşuna iyilikte bulun" ernri,

26 
İslam'da Cafıiliye devrinin 

faziletlerine devam edileceğini göstermektedir. 

Hz. Peygamber'in takr!rleri daha çok maddi medeniyet diyebileceğimiz, 
din ve ahiakla doğrudan ilgisi bulunmayan adet ve davranışlar alanındadır. 
Bunlan olduğu gibi bırakmış, bir değişiklik yapmamıştır.27 Toplumda 
varolan bazı tedavi şekillerinin doğruluğunu belirtmesi/8 örneklerden biridir. 
Hz. Peygamber, bulunduğu toplumda mevcut olmayan bazı uygulamalan da 
kabul etmiştir. Mesela, yabancılann mühür kullanmalan üzerine Hz. Pey
gamber (s.a.) de mühür kullanmış/9 Müslümanlar'a başka toplumlarla mü
nasebet konusunda örnek olmuştur. Onun (s.a.) bu tutumundan, toplumda 
kültürel boşluk istemediği anlaşılmaktadır. Yoksa başka medeniyetin ruhunu 
ve yaklaşım tarzını kabullenmek gibi yanlış bir tavır söz konusu olmamış
tır.30 İleride görüleceği üzere Hz. Peygamber'in takrirleri, yeni bir sistem 
koymasını engellemeyecek, müslüman kimliğine zarar vermeyecek mahiyet
tedir. 

Hz. Peygamber'in toplumdaki maddi veya manevi unsurlara karşı bir 
diğer yaklaşımı, onlan reddetmek olmuştur. Bu metodu, aslında Onun (s.a.) 
gönderiliş gayesine uygundur. Zira hak yolda olan bir topluma tekrar pey
gamber gönderilmesi ve Onun değişimler yaparak varalaniann yerine yenile
rini koyması manasızdır. o halde yeni din, toplumdaki kültürlerin kendisiyle 
çatışan iman! ve amell unsurlannı kaldıracak demektir. İslam dini, bütün 

24 Buhari, Menakıb 1; Müslim, Bir 160. 
25 Abdurrezzak, Musmınef X, 454; Müslim, iman 194-196. 
26 Ahmed b. Hanbel lll, 425. 
27 Bk. Karaman, "Zaman Ve Mekanın Değişmesi Halinde Sünnetin Geçerliliği", Sünnetin Dindeki Yeri, 

s. 45. (Hayrettin Karaman, istanbul, 1997); Dihlevi, Hiiccetıtlliilıi'l-bfıliğa I, 458. 
28 Bk. Ahmed b. Hanbel VI, 355, 356; Buhiiri, Tıb 10, 21; Müslim, Selam 86; İbn Mace, Tıb 13; Ebu 

Davud, Tıb 13. 
29 Hz. Peygamber, Bizanslılar'a mektup yazmak istediği zaman "onlar, bu mektubu mühürlü olmazsa 

okumaz" denildi. Bunun üzerine Peygamber (s.a.), gümüşten bir yüzük edindi ve yüzüğe, 

"Muhammedun Resillullah" sözlerini nakşettirdi. Bk. Ahmed b. Hanbel lll, 198, 223; Buhari, Cihiid 
ı Ol; Libas 50, 52; Müslim, Libas 56, 58; Ebu Davild, Hiitim ı. 

30 Bk. Muhammed Esed, Yollarm Ayrılışı s. 77. (Muhammed Esed, Yollarm Ayrılış No!.:tasında İsliim. 
(tre. Hayreddin Karaman), istanbul, 1986, 5. baskı.) 
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dinleri ve o diniere dayalı ilimleri de neshedip ortadan kaldırarak diğer 
dinlerden farklı ve üstün olduğu_na dikkat çekmiştir. Bu duruşun gereği 
olarak İsHlm şeriatı varken diğer dinlerin ilimlerine müracaat etmek de yasak 
edilmiştir. 31 

Hz. Peygamber'in bulunduğu toplumun kültüründe, kökten kaldınlması 
ve değiştirilmesi gerekli uygulamalar vardı. Onun (s.a.) görevi, yeni din1 
tebliğ ve icra olduğundan yeni sistemi oturtmak için yanlışlan kaldırmış, 
iptal etmiştir. Bunlar, daha çok eski dinlerde yapılan tahrifterin sonucu idi; 
şirkin ve küfrün aHimetlerini taşıyordu. Onların ıslahı, İslam'ın alıkarn ve 
gayeleriyle uzlaştınlması mümlcün olmadığından tamamen kaldınlmış; ya 
yerine yeni hüküm ve uygulamalar getirilmiş, yahut da -böyle bir ikame 
gerekmiyorsa- İslam'ın yasakları çerçevesine alınmıştır.32 Hz. Peygamber'in 
"Cahiliye'nin bütün kanı (kan davası) ve malı (faizi) şu iki ayağırnın altında
dır" sözü/3 eski yanlış inanç ve uygulamaları tamamen kaldırdığının ilanıdır. 

Hz. Peygamber, konunun önemi gereği yeri geldikçe Cahiliye devrinin 
yanlışlıklarını göstermiştir.34 O dönemin işinin bittiğinV5 dolayısıyla İslam 
geldikten sonra Cahiliyenin yaniışiarına devam edenin Cahiliye ölürrlü 
üzerine öleceğini bildirmiştir.36 Çünkü o yanlışlar, aslında Allah Teala tara
fından değiştirilmiştir.37 Bu sebeple Hz. Peygamber, Cahiliyedeki gibi yaşa
mak isteyenleri "bizden değildir"38 sözüyle uyarmıştır ve Cahiliyeyi açıkça 
reddetmiş tir. 

Hz. Peygamber'in toplumda değişimi gerçekleştirirken takip ettiği bir 
başka metodu ise din, ahlak ve dinin amaçları ile ilgisi bulunan adetler, 
davranışlar, kurumlar ve uygulamalann bir bölümünü ta' dil etmesi, yeniden 

3 ı Başka dinlerin şeriatinin artık geçersiz olduğunu bildiren pekçok örnekten biri de şu lıadlstir: Hz. 
Peygamber, "Eiıl-i Kitabın sözlerini ne tasdik ediniz ve ne de yalanlayınız; ancak Allah tarafından 
kendimize indirilen Kitab'ı tasdik ettiğimiz gibi size indirilen kitaplan da tasdik ediyoruz. İlahımız 
birdir diye söyleyiniz" buyurmuştur. Bir başka örnekte ise Hz. Ömer, Nebl'ye (s.a.) ehl-i kitabtan 
birinden aldığı bir kitap getirmiş ve okumaya başlamış. Rasülullah (s.a.) buna kızmış ve "Şaşırdın 
mı? Yemin-olsun ki ben size kusursuz bir din getirdim. Onlara birşey sormayın. Size hakkı haber 
verirler, yalanlarsınız, bir batılı haber verirler, doğrularsınız. Yemin olsun ki Müsa hayatta olsaydı, 
bana uymaktan başka birşey ona caiz olmazdı" buyurmuştur. Bk. Ahmed b. Hanbel lll, 387. Konuyla 
ilgili izahlar için bk. İbn Haldun, Mukaddime Il, 458. (Abdurrahman b. Muhammed b. Haldun, tre. 
Zakir Kadiri Ugan, 1-IIl, İstanbul, 1990-1991.) 

32 Karaman, "Zaman Ve Mekanın Değişmesi Halinde Sünnetin Geçerliliği", s. 45; Dihlevl, 
Huccetu!lfılıi'l-bfıliğn 1, 458. 

33 İbn Mace, Menasik 76; Tirmizi, Tefslr 9/2. 

H Buhar!, Meniikıb 8. 
35 Ebü Davüd, Talak 34. 
36 Müslim, İmaret 53-57. 
37 Buhiirl, Yesayii 6. 
38 Müslim, İman 165. 
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düzenlemesidir. Bunlann, kısmı değiştirme ve yeniden düzenlemelerle ıslahı 
mümkündür ve dinin amaçlanna uygunluğu sağlanabilecek durumdadır. 
Yapılan ta'dil ile eski şekiller lağvedilmiş olmakta, yeni düzen geçerli ol
maktadır. Selem akdi, ilikah akdi, vasiyyet ve mirasta yapılan yeni düzenle
meler bu kısmın örnekleridir.39 Toplumda bilinen bazı ibadetlerin yerine 
yenisinin ikamesi d.e bir nevi ta'dil sayılabilir. Mesela, Hz. Peygamber, 
haram aylar orucu yerine Şevval ayı orucunu tavsiye etmiştir.40 • 

C. Y ANLlŞ ANLA YIŞ VE UYGULAMALARI D ÜZELTMESi 
Hz. Peygamber'in topluma İslam dinini yerleştirirken red, ta'dil ve tas

hihin dışında müsamaha gösterdiği konularm bulunması, Onun (s.a.) yanlış
lıklara göz yumduğu veya onayladığı manasma gelmez. "İslam döneminde 
(İslam toplumunda) Cahiliye adetini bulup yaşatmak isteyen kimsenin Allah 
indinde, insaniann en sevimsizi olan üç kişiden biri olduğu" hadisi,41 İslam 
öncesindeki yanlış anlayışların hiçbir şekilde tasvip edilmeyeceğine delildir. 
Cahiliye'de en temel konularda bile pekçok yanlış anlayışın olması da İs
lam'ın bazı şeyleri onaylamasını engellemekteydi. Mesela, Cahiliye döne
minde insana değer verilmez, köpeğe insandan daha çok değer verilirdi.42 

İslam'ın, toplumda bulunan yanlışlar içinde en hassas olduğu konulann 
başında uygulamanın temeli olması açısından itikadi konular gelmekteydi. 
Hz. Peygamber, Kur'an-ı Kerim'de bildirilen emirler doğrultusunda İslam'a 
aykın olan inançlara müsamaha göstermemiştir. Mesela, putlara yiyecek 
sunmak, yolculukta tapmak için herhangi bir taşı götürmek gibi cahiliye 
dönemi inançlannı- kaldırmıştır.43 Bir başka örnekte ise Allah'tan başkası 

39 Karaman, "Zaman Ve Mekanın Değişmesi Halinde Sünnetin Geçerliliği", Sünnetin Dindeki Yeri, s. 
45; Dihlevi, Huccelllllfılıi'l-bfıliğa I, 458. Cahiliye zamanındaki nikahı örnek vermek mümkündür: O 
dönemde nikah dört nev'i idi. Muhammed (s.a.) hak olarak gönderilince bugün icra edilen nikah 
müstesna olmak üzere, ciihiliyet nikahlannın hepsini iptal etmiştir. Bk. Buhari, Nikah 36; Ebu 
Davud, Talak 33. 

40 İbn Mace, Sıyam 43. 
4 ı Buhiin, Diyat 9. 
42 Hadis şöyledir: Mücahid, Cahiliye dönemini yaşayan mevlasının (kendisini azad eden kimsenin) o 

dönemi şöyle anlattığını haber vermiştir: "Ailem beni, içinde kaymak ve süt bulunan bir tas la tanrıia
nna gönderdiler ve onlardan korktukları için kaymağı yemememi tenbih ettiler. Ben de tası götürüp 
putların önüne koydum. Sonra bir köpek geldi, kaymağı yedi, sütü içti, ardından da putun -ki bu İsaf 
ve Naile putuydu-üzerine işedi. (Ciihiliye insanı) köpeğini besler, büyütürdü ama çocuğunu öldürür
dü." Darimi, Mukaddime ı. 

43 Hadis kitaplannda Cahiliye dönemindeki inançları anlatan bilgiler mevcuttur. Cahiliye döneminde 
bir adam yolculuğa çıktığı zaman beraberinde, üçü !enceresi için (saçayağı gibi kullanacağı), birine 
de tapacağı dört taş alırdı. Rivayelin devamında o dönem, yaşayaniann ağzından şöyle anlatılmıştır: 
"Bizler cahiliye döneminde güzel bir taş ele geçirdiğimizde, ona tapardık Bir taş bulamadığımızda 
biraz kum toplar sonra bol sütlü deveyi getirir, o da bunun üzerinde (sağılacak şekilde) ayaklarını 
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adına yemin etmeyi yasaklamış ve doğru olan şeklini öğretmiştir.44 

ibadetler konusunda da yanlış. uygulamalar değiştirilmiştir. Bilindiği gi.:. 
bi daha önceki dinlerde; namaz, zekat, hac gibi ibadetler vardı. Müşrikler 
hac ibadetini biliyor ve uyguluyorlardı. Ancak tahrifler sebebiyle olması 
gerekenden çok farklı şeyler yapıyorlardı. Mesela, Cahiliye devrinde vakfe
nin yerini değiştirmişlerdi. Kureyşliler, Müzdelife'deki Kuzah'da, diğer 
Araplar ise Arafat'ta vakfe yapıyorlardı ve her iki taraf da "Biz daha doğru 
yoldayız" diyorlardı. "Her ümmet için kendisiyle amel ettikleri bir şeriat 
kıldık Onun için bu konuda seninle niza' yapmasınlar. Sen onlan Rabbine 
çağır çünkü sen en doğru yoldasın"45 ayeti, Hz. Peygamber'in yolunun en 
doğrusu olduğunu göstermiştir.46 Cahiliye adetlerinden biri de Müşrikler'in, 
Safa ile Merve arasında sa'y etmeyi yanlış bulmalanydı. Onlann tereddütle
rini "Her kim Ka'be'yi haceecler veya umre yaparsaSafaile Merve'yi dolaş"" 
masında beis yoktur!"47 ayeti ile sa'yin yapılmasında bir mahzur olmadığı 
bildirilmiştir.48 Yine Cahiliye devrindeki inançlann sonucu olarak, Araplar 
hac aylarında umre yapmayı büyük günahlardan sayarlardı. Hz. Peygamber 
(s.a.) ise hac için ihrama girmiş ashabına umre yapmalannı emrederek qu 
yanlış anlayışı düzeltmiştir.49 

Hz. Peygamber, inanç ve ibadetlerde gösterdiği hassasiyeti; gündelik 
hayatla ilgili yanlışlan düzeltmekte de göstermiştir. Mesela; şarabın ilaç için 

açar, biz de bu kum yığınını tamamen ısialıncaya kadar, onu sağardık. Müteakiben de o yerde kaldı
ğımız sürece bu kum yığınına tapardı k." B k. Darimi, Mukaddime 1. 

44 Muvatta, Nüzur 14; Ahmed b. Hanbel Il, ll, 34, 69, 86-87, 98, 125, 142; Darimi, Nüzür 6; Buhar!, 
Menakıbu'l-ensar 26; i, Feda il u Ashabi'n-Nebi 26; Eyman 4; Edeb 74; Tevhid 13; İbn Miice, Kefiiret 
2; Ebü Davüd, Eyman 4; Tirmizi, Nüzür 9; Nesa!, Eyman 4. 

45 el-Hac (22), 67. 
46 Muvatta, Hac 167; Müslim Hac 152. Konuyla ilgili başka örnekler vardır. Hz. Ebü Bekir, konuşma

yarak hac yapmayı adayan bir kadına "konuş, çünkü konuşmamak heliii olmaz, bu Cahiliye adetle
rindendir" demiştir. Diirimi, Mukaddime 23; Buhari, Menakıbu'l-ensar 26. 

47 ei-Bakara (2), 158. 
48 Buhari, Hac 80; Tefsir 2/21; Müslim, Hac 269-264; Tirmizi, Tefsir 2/13. Konuyla ilgili bir başka 

rivayet şöyledir: Urve b. Zubeyr, Hz. Aişe'ye "Safa ile Merve arasında sa'y etmeyen kişiye bir şey 
lazım geldiği görüşünde değilim. Bu itibarla Safa ile Merve arasında sa'y edemezsem aldınş etmem!" 
demiş. Bunun üzerine Aişe şöyle açıklama yapmış: "Yeğenim, ne kötü (yanlış) söz söyledin! 
Resülullah (s.a.) ve müslümanlar sa'y etmişlerdir. Ancak Müşellel'deki azgın Menat için ihrama gi
renler Safa ile Merve arasında sa'y etmezlerdi. Ulu ve Yüce Allah, "her kim Ka'be'yi hacceder veya 
umre yaparsaSafaile Merve'yi dolaşmasında beis yoktur!" (ei-Bakara (2), 158) ayetini indirdi. Mese
le senin söylediğin gibi olsaydı, "Safa ile Merve'yi dolaşmamasında beis yoktur!" olurdu. ez-Zühri 
dedi ki: "Bunu, Ebu Bekir b. Abdurrahman b. el-Haris b. Hişam'a anlattım, hoşuna gitti ve "işte bu, 
bir ilimdir!" dedi. Bk. Tirmizi, Tefsir 2/14. 

49 Ahmed b. Hanbel lll, 292; Buhiiri, Menakıbu'l-ensiir 26; Hac 34; Müslim, Hac 198. Düzeltilen yanlış 
adetlerden biri de şuydu: Zu'l-meciiz ve Ukaz, Cahiliye devrinde ticaret yerleri idi. İslam gelince halk 
hac mevsiminde buralarda ticaret yapmaktan hoşlanmadı. "Rabbinizden nzık istemenizde sizlere bir 
günah yoktur" ei-Bakara (2), 198.ayeti nazil oldu. Bk. Buhiiri, Hac 150. 
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içilebileceği anlayışını, "O ilaç değildir, derttir"50 buyurmak suretiyle değiş
tirmiştir. Bundan ayrı olarak selamlama biçiminden,51 doğan çocuk için 
yapılan işlemlere,52 ölü evindeki adetlerden,53 yas tutmaya54 kadar pekçok 
ayrı konudaki İslam'a göre yanlış olan uygulamalan değiştirmiştir. 

Hz. Peyga:qıber'in yanlış anlayış ve uygulamalan değiştirmekteki 

uslı1bWıdan da söz etmek gerekir. O (s.a.), önce batıl inanışın zihn! yapısının 
dayanaklannı yıkınış, sonra getirdiği dini hayatın içine yerleştirmiştir.55 

Bunu yaparken çeşitli yollar takip etıniştir. İbn Abbas'ın ifadesiyle sadece 
şirk ehline ait işi ortadan kaldınnak maksadıyla Hz. Peygamber, Aişe'ye, 
Zilhicce ayında umre yapması için izin vermiş, bu suretle yanlış inanışlan 
değiştinnekteki metodlanndan birini göstenniştir.56 Burada dikkat edilmesi 
gereken husus, Hz. Peygamber'in doğru olanı göstererek yanlışlan düzelt
mekt;e ısrarlı olduğudur. A)'rıca uygulamayı ailesinden ve kendine ait işler
den başlatması, örnekliği açısından bir başka metoddur. Çünkü yeni dinin 
bazı işleri ilk anda aslıaba garip gelebiliyordu.57 Toplumun yadırgayabileceği 
yeni bir hükmü, önce Hz. Peygamber'in (s.a.) uygulamış olması hükmün 
benimsenmesini kolaylaştırıyordu.58 İlk kaldırdığı faizin amcası Abbas'ın 
faizinin olması, ilga ettiği Cahiliye kan davasının Abdulmuttalib'in oğlu 
Haris'in kan davası olması59 da bunu göstermektedir. Aynı şekilde hayvanıa
nn yüzüne damga vurolmasını yasaklamış ve kendi merkebini sağrılanndan 
dağlatmış ve bunu ilk uygulayan O, olmuştur.60 Hz. Peygamber, aslında 
insan tabiatma uygun olanı yapıyordu. Çünkü genellikle insanlar, kendilerine 
hükmedenlerde üstünlük bulunduğuna inanıp gündelik hayat, gidişat, din ve 
alışkanlıklannda onlan örnek edinirler, hatta "halk hükümdarlannın dininde-

50 Müslim, Eşribe 12. 
51 Hz. Peygamber; "Aleyke's-selam" diye selam veren kimseye, "Aleyke's-selam deme, o geçmişierin 

selamıdır. es-Sel amu aleyke, de" buyurarak değiştirmiştir. B k. Ebü Davüd, Libas 25. 
52 Ebü Diivüd, Edahi 2!. Cfihiliye devrinde doğan çocuk için koyun kesip kanı çocuğa sürülmekteydi. 

Hz. Peygamber, bu uygulamayı değiştirmiştir. 
53 Hz. Peygamber, ölü evinin yemek vermesi adetini kaldırmış, aksine ölü evine yemek götürülmesi 

sünnetini yerleştirmiştir. İbn Mace, Cenaiz 59. 
54 Buhari, Cenaiz 45, 46. 
55 Bulaç, "İslam ve Gelenek", s. 17. 
56 Ebü Davüd, Menasik 79. 
57 Konuyla ilgili örneklerden biri, hac için ihrama girmişken ihramdan çıkmanın ilk anda ashaba zor 

gelmesi idi. B k. Müslim, Hac 198. Kendisine nazar değen bir kimseye yapılacak işlemlerde de garip
senecek bir şey olmadığı için bk. Abdurrezzil.k, MusannefXI, 15. 

58 İslam, evlatlık olan kimse eşiyle ilgisini kestiğinde o hanımla evlenilebileceği hükmünü getirmiştir. 
Bk. el-Ahzab (33), 37. Böylece evlathklann eşleriyle evlenemerne adeti kaldınlmış ve yeni hükmün 
icrası Hz. Peygamber (s.a.) ile olmuştur. 

59 Ebu DiivOd, Buyu' 5. 
60 Müslim, Libas 108. 



80 DiN EGiTiMi ARAŞTIRMALARI DERGiSi 

dir" şeklinde bir mesel bulunmaktadır.61 Hz. Peygamber örneğinde ise O'nun 
üstünlüğünün dinden kaynaklanıyor olması, dinin hayata geçirilmesinf 
zorunlu kılmaktadır. 

Diğer yandan Hz. Peygamber, toplumda değişim gerçekleştirirken 
müslüman olanların dini yaşamada yaptıklan yanlışlan veya dine aykırı 
davranışları bizzat engellemiş, böylece sah1h bir dini yaşayışı örneklendir
miştiL Hz. Peygamber, önemi dolayısıyla imanla ilgili konularda çok hassas 
davranmış, inanç noktasında yanlış anlayışların oluşmasım önlemiştir.62 

Aynı şekilde ibadetlerdeki aşırılıklan yasaklamak63 suretiyle dinin sınırlarına 
riayet edilmesi gerektiğini öğretmiştir. Toplumu ıslahın gereği olarak idaresi 
altında bulunan kimselerin yanlış işlere devam etmesine müsaade etmemiş 
hatta cezalandırma yoluna gitmiştir.64 Mesela, bir seferde yiyecek bir şey 
olmadığı için yağma yaparak yiyecek hazırlayanların tencerelerini bizzat 
devirmiş ve "Yağmacılıktan elde edilen bir malı yemek, ölü eti yemekten 
daha helal değildir" buyurmuş,65 Cahiliyeden kalma yanlış işlere müsamaha 
göstermemiştiL Onun (s.a.), İslam'ı yerleştirmekte aslıahım takip ettiğini 
gösteren bu tavır, aynı zamanda olumsuzluklar karşısındaki kararlı tutumunt,i 
da göstermektedir. Bir başka örnek de yeni yapılan anlaşmalarda Cahiliye 
devrindeki şartların ileri sürülmesini doğru bulmadığım belirtmesidir.66 Aynı 
tedbirler çerçevesinde yabancıları taklit etmeye de izin vermemiştir.67 Bu 
suretle İslam geldikten sonra eski dinleri ve adetleri yaşatmanın İslam'a 
aykırı olduğunu göstermiştir. 

Hz. Peygamber, uygulamaları ile kültür ve medeniyetin başka bir top
lumdan alınamayacağını ortaya koymuşfut.68 Çünkü kültürü veren vardır, 

61 İbn Haldun, Mukaddi me I, 375-376. Söz hakkında bilgi için bk. el-Aclun!, Keşfıı '1-lıajfı, II, 3 ı ı. 
(İsmail b. Muhammed, Keşfıı '1-Jıafo ve Mıizflu '1-ilbiis amme 'ş-telıera mine '1-elıiidis n/ii elsineti 'n

niis, I-II, Beyrut, 1408.) 
62 Ahmed b. Hanbel VI, 40, 61, 189,241, 244; Müslim, Müsiifırin 215-221; Sıyiim 177; İbn Miice, 

Zühd 28; Nesa!, İman 29; Kılıle 13; Kıyiimu'l-leyl 17. 
63 Muvatta Salatu'l-leyl 4; Ahmed b. Hanbel VI, 51, 199,212, 231, 247; Buhar!, İmiin 32; Teheccüd 

ı 8; Müslim~ Müsafırin 215-221; Sıyiim 177; İbn Miice, Zühd 28; Nesii!, İman 29; Kıyiimu'l-leyl 17. 

"' Bk. Ahmed b. Hanbel IV, 292; Diiriml, Nikiih 43; İbn Miice, Hudüd 35; Tirmizi, Alıkilm 25; Nesiii, 

Nikfıh 58. 
65 Ebu Davüd, Eymiin 128. 
66 Hz. Peygamber, köleyi hürriyete kavuşturmak için Cahiliye dönemindeki şartlan ileri sürmenin 

yanlış olduğunu "Her kim Allah'ın Kitab'ında bulunmayan bir şartla şart kılarsa, bunu yüz kere de 
şart kılsa o şart batıldır, Allah'ın şartı daha haklı ve kuvvetlidir" buyurmak suretiyle tenkit etmiştir. 
Bk. Muvatta, !tk 17; Ahmed b. Hanbel VI, 81-82,213, 271-272; Buhiiri, Mukiiteb !, 2, 3, 5; Şurut 13, 
17; B uyu' 67, 73; Müslim, !tk 6, 8; İbn Miice, !tk 3; Ebu Davüd, !tk 2; Nesa!, Talak 31; B uyu' 85, 86. 

67 Muiiz b. Cebel, Şam'da yabancılann emirlerine secde ettiklerini görmüş, Hz. Peygamber'e secde 
etmeye kalkınca O (s.a.), buna müsaade etmemiştir. B k. İbn Miice, Nikiih 4. 

68 Kültür alışverişi için bk. Fevziye Bariun, "Miilik b. Nebi ve İslam Ümmetinin Fikri Problemleri", 
İsliimi Sosyal Bilimler Dergisi, s. 73, (ci lt 1, sayı: 2, İstanbul, 1993.) 
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alan vardır. Dolayısıyla başka bir medeniyetin etkisi altına girip İslam kimli
ğinden uzaklaşılınası söz konusudur. Buna binilen Müslümanın her konuda 
İslam farkını hissetınesi ve hissettirmesi gerektiği ortadadır. 

D. YENİ BİR NİZAM GETİRMESİ 
Hz. Peygamber'in toplumda bulunan bazı uygulamalara onay vermesi, 

İslam'ın önceki dinlerden etkilendiği manasma gelmemelidir. Çünkü yeni 
olan dinin Kitab'ı, Peygamber'i, ibadet ve günlük hayatla ilgili düzenlemele
rinin olması bir zorunluluktur. "Seni, din konusunda bir şeriat (ve düzen) 
sahibi kıldık Bilmeyenierin hevasına uyma"69 ayetinde yeni bir düzen geti
rildiğinden sözedilir. İslam'ın, kendinden öncesini ortadan kaldırması, 
geçmişi silmesi70 de yeni olmanın gereklerinden biridir. İslam, o gün varolan 
kültüı' ve dinlerden farklıdır. Ne Kur'an-ı Kerim ne de had'isler, dinin tebliğ 
edildiği toplum olan Araplar'a has, onlarla ilgili değildir. Yine İslam, Yahu
diliğin ve Hristiyanlığın yeniden yazılması niteliğinde de değildir.71 İslam'ın 
diğer dinlerden farklı oluşu, pekçok ayet ile ve Kafirün Süresi 'nin tamamının 
bu konuya hasredilmesi ile ilan edilmiştir. 

İslam, çeşitli kültürlerle uzlaştınlması mümkün olan bir görüş olmadığı
nı pekçok ayn yönden ortaya koymuştıır. İslam, başlı başına bir medeniyet 
ve sosyal düzen tesbit etiniştir ve bunlann temeli dindir, dine bağlıdır.72 Yeni 
bir düzen kurulacaksa sistemin gereği olarak toplumun sabit bir şekli olmalı, 
bir temele dayanmalıdır. Bu farklı ve yeni oluşun, başta Peygamber olmak 
üzere fertte, daha sonra da toplumda temsil edilmesi gerekir. Sünnet, pekçok 
konuya açıklık getirmek ve detaylandirmak suretiyle her yönüyle yeni olan 
düzeni hayata geçirmiştir.73 Uygulamalarda Resı1lullah'a (s.a.) ait bir tarzın 
varlığı açıkça görülmektedir. O (s.a.), var olan durumu devam ettirmek için 
gelmediğini, toplumda gereldi olan değişikliği gerçekleştirmek gayesinde 
olduğunu göstermiştir.74 

Hz. Peygamber'in, Peygamberlik gelmeden önce farklılığını gösteren 
davranışlarda bulunması yeni bir dinin ve düzenin belirtilerinin başlaması 
olarak değerlendirilebilir. Peygamberlik geldikten sonra Onun (s.a.), "Biz, 

69 el-Casiye (45), 18. 
70 Ahmed b. Hanbel IV, 199,204, 205; Müslim, İman 192. 
71 Konuyla ilgili değerlendirmeler için bk. T.J. Winter (Abdülhakim Murad), Postmodern Dünyada 

Kıb/eyi Bulmak, s. 103, (tre. Ö. Baldık-M. Şeviker, İstanbul, 2003.) 
72 Muhammed Esed, Yollarm Ayrılış Noktası, s. 20-21; Bekir Karhğa, "İslam Düşüncesi ve Evrensel 

Düşünce İçerisindeki Yeri III", Yeni Dünya, s. 60, (yıli, sayı 7, İstanbul, Nisan 1994.) 
73 Dihlevi, Huccetullfılıi'l-bfiliğa ı, 466. 
74 Seyyid Süleyman Nedvi, Asr-ı Saadet IV, 40, (tre. Ali Geneeli, İstanbul, 1985) 
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müşriklerden yardım istemeyiz",75 "Müşriklerden hediye almaktan 
nehyedildim. Benim müşriklerin hediyesine ihtiyacım yok"76 gibi ifadeleri, 
müslümaniann bir tavır sahibi Ôlmalannı gösterirken, Hz. Peygamber'in 
"Biz ve başkalan"77 olduğunu belirten ifadeleri de müslümaniann farldı 
olmalan, kendilerine özgü bir kimliklerinin bulunması gerektiğine deıalet 
etmektedir. Nitekim Müslüman ile başka dinlerden olanlar arasında her 
yönden, din ve dünya ayınını olmadan -insani ihtiyaçlan yerine getirirken 
bile- farklılık görülür. Ayrı kültürlerin oluşması için hayatın her alanında net 
bir fark, ayrı bir yaşama tarzı olmalıdır. Hz. Peygamber, Yahudiler'e, "İşle
rimizde bize muhalefet etmedik bir şey bırakmak istemiyor"78 dedirte<?ek 
kadar farklı bir düzen kurmuştur. Hz. Peygamber'in yeni bir düzen oluştur
duğuna şahit olan sahabiler, her alanda inkilab, ıslahat beldiyorlardı Veda 
Haccı'nda Hz. Peygamber, "Bugün hangi gün?", "bu ay hangi ay?", "bu 
belde hangi belde?" diye sorduğunda sahabiler, o güne, o aya ve Mekke'ye 
başka bir isim verileceğini zannettikleri için "Allah ve Resülü daha iyi bilir~' 
demişlerdir. 79 

Sünnetteki uygulamalardan anlaşıldığına göre başka dinlerden olanİara 
benzememek, taklit etmemek yeni düzeninin ve dinin özgün olmasının 
gereğidir. isHlmi olmayan kültürlerin ve medeniyetlerin şaibelerinin İslam'a 
bulaşmaması gerekir. Ancak o zaman İslam, başka dinlerin malıkumu olmaz 
ve toplumda hakim konuma geçer.80 Dinden yani değerden yoksun bilgi 
üzerine kurulu bir toplum oluşturulduğunda ise bütün insanlar için geçerli 
tek bir bilim, tek bir medeniyet ve tek bir insanlık ortaya çıkacak demektir. 
Bu zihin yapısı da İslam aleminde "kültürel yozlaşma"ya yol açacaktır. Bir 
kültür, diğer bir kültür etkisiyle değiştirilecektir. Böylece iki kültür arasında
ki benzerlikler artacaktır. Toplumun dinenç noktalan böylece yok olacak, 
kendine olan güven sarsılacak ve hakim olan kültürün kurunılan kabul 

75 Darimi, Si yer 54; İbn Mace, Cihiid 27. 
76 Abdurrezzıik, MusamıefX, 447; Ahmed b. Hanbel lV, 162; Ebü Davüd, İmiire 35; Tirmizi, Siyer 23. 

Tirmizi'de Hz. Peygamber'in Kisrii'dan ve meliklerden hediye aldığı şeklinde bir rivayete yer veril
miştir. Tirmizi; "Hz. Peygamber, muhtemel.en sonra nehyedildi" diye izah getirmiştir. 

77 "Lahd bizim için, şakk da bizden başkalan içindir" (Ebü Davüd, Cenaiz 61; Tirmizi, Cenaiz 53; 
Nesai, Cenaiz 85) hadisi burada örnek olarak zikredilebilir. 

78 Tirmizi, Tefsiru'l-Kur'an 2/24. Hadise göre Yahudiler, bu sözü şu olay üzerine söylemişlerdir: 
"Yahudiler, bir kadın adet gördüğü vakit, onunla birarada yemezler, birarada içmezler ve onunla aynı 
yatakta yatmazlardı. Bu Resülullah'a (s.a.) soruldu ve bunun üzerine Allah: 'Sana hayız halinden sual 
ediyorlar; de ki o bir ezadır (rahatsız eden durumdur)' (el-Bakara (2), 222.) ayetini indirdi. Bunun 
üzerine Peygamber (s.a.), müslümanlara bu durumda bulunan hanımlanyla birarada yemelerini, 
birarada içmelerini, evlerde onlarla beraber olmalannı, cinsi temastan başka herşeyi yapmalannı 

emretti." 
79 Darimi, Memisik 72; Buhiiri, İli m 9; Hac 132; Müslim, Kasame 30. 
80 Ahmed Kemal Ebu'I-Mecd, "Vazifetu's-Sünne", Il, 759. 
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edilecektir.81 

Hz. Peygamber'in toplumu inşa ederken niçin boşluk bırakmadığı daha 
ıyı anlaşılmaktadır. Sünnetin, her konuda detay veren bir yapıda olması 
sebepsiz değildir. Böylece İslami yapılanma, İslam farkı daha çok 
Resı11ullah'ın (s.a.) tayini, yönlendirmesi yani sünnet ile belirlenmiş olmak
tadır.82 Hz. Peygamber, her mesele ile teker teker ilgilenerek yeni düzeni 
yerleştirmiştir. En önemli ve en temel konu inançlada ilgili meselelerdir. 
Cahiliye toplumu şirk üzere olduğundan öncelikle şirke benzeyecek yollan 
kapatmıştır.83 İbadetlere İslam damgası vurmuştur.84 Ahlakta da 
müslümanlara has bir tarz oluşturmuştur.85 Aynı şekilde adetlerle/günlük 
hayatla ilgili konularda pekçok d~ğişiklik yapmış, yenilik getirmiştir.86 

Hz. Peygamber, yeni düzeni yerleştirirken muhataplannın geçiş döne-

81 Mevlut Uyanık, 19. Yüzyıl İslam Yenilikçilerine Göre İslam'ın Uygulanabilirliği Meselesi, Bilgi ve 
Hikmet Dergisi, s. 108-109, (sy. 9, 104-109, Kış, İstanbul, 1995.) 

82 Çakan, "İslam Toplumu ve Sünnet", Yeni Ümit Dergisi, s. 9. (İsmail Lütfi Çakan yıl, 6, sy. 21, 
Temmuz-Eylül, İzmir, 1993.) 

83 Şu hadisleri örnek vermek mümkündür: Resülullah'ın (s.a.) huzuruna bir yahudi gelerek şunlan 
söyledi: "Siz Allah'a eş kılıyor, şirk koşuyorsunuz: "Allah'ın dilediği ve senin dilediğin" diyorsunuz 
ve Ka'be hakkı için diyerek yemin ediyorsunuz. Bunun üzerine Resülullah (s.a.) müslümanlara, ye
min etmek isterlerse; "Ka'be'nin Rabbine" diye yemin etmelerini, "Allah'ın dilediği, sonra senin dile
diğin" şeklinde söylemelerini emretti. Bk. Nesai, Eyman 9. Diğer hadis ise şudur: "Kim bir falcıya 
gelir ve dediklerini tasdik ederse kırk gece namazı kabul olunmaz" Bk. Abdurrezzak, MusannefXI, 
210-21 ı. 

84 İbadetlerle ilgili pekçok misal vardır. Mesela, Peygamber (s.a.), hac aylannda umre yapmayı 
getirmiştir. Bk. Ahmed b. Hanbel III, 305; Buhari, Umre 6; Şerike 15; Müslim, Hac 141; İbn Mace, 
Menasik 41; Ebu Davud, Menasik 23; Nesai, Menasik 77. "Ehl-i kitabın orucuyla bizim orucumuzun 
arasındaki fark sahur yemeğidir" Ebü Davud, Sıyam 16. Resülullah (s.a.), "Şüphesiz ki şu günümüz
de kendisinden ilk başlayacağımız iş (şudur ki), evvela namaz kılar sonra kurban keseriz. Bunu kim 
yaparsa bizim sünnetimize isabet etmiştir"buyırdu. Müslim, Edahi 7. 

85 Müslüman alılakı ile hadislerden bazılan şöyledir: "Şu kötülük meseli biz müslümanlar için değildir, 
(bize yakışmaz). Yaptığı hibeye dönen kişi kusmuğuna dönen kişi gibidir." Bk. Ahmed b. Hanbel 1, 
217; Buhari, Hibe 30; Müslim, Hibe 5, 6; İbn Mace, Sadakat 1; Tirmizi, Buyu' 62; Nesai, Hibe 3, 4. 
"İman, ihaneti bağlamıştır. Mü'min ihanet etmez." Bk. Ebu Davud, Cihad 157. 

86 Hz. Peygamber, yanlış tedavileri düzeltmiştir. (Bk. Buhari, Tıb 13; Müslim, Müsakat 63). Onun bu 
tavn, toplumda varolan tıbbı tekrarlamadığını, her alanda kendi metodunu tatbik ettiğini göstermek
tedir. Bir başka örnekte, Müslüman olmayan akrabanın cenazesine katılan müslümanın tavnnın nasıl 
olması gerektiğini belirlemiştir. (B k. Abdurrezzak, Musamıef VI, 37, 38). Cenazede bulunaniann 
nasıl davranacaklannı tespit etmiştir. (B k. Buhiiri, Cenaiz 48.) Erkeğin evlenmek istediği kızı görme
sini tavsiye etmesi, (İbn Mace, Nikah 9) bir başka yeniliktir. Savaş hukuku getiren İsliim'ın, konuyla 
ilgili kurallan nı Hz. Peygamber bildirmiştir. Mesela, "Öldürme yöntemi yönünden insaniann en iffet
lisi iman salıipleridir" buyurmuştur. (Bk. Ebu Davud, Cihiid 1 10) Resülullah (s.a.), savaşa katılma 
yaşını on beş olarak tespit etmiştir. (Bk. Alımed b. Hanbel Il, 17; Buhiiri, Şehiidat 18; Meğazi 29; 
Müslim, İmare 91; İbn Mace, Hudiid 4; Ebu Davüd, Hudud 18.) Savaşta söylenecek sözlerin nasıl 
olacağını belirlemiş, sıkıntılı bir durumda dahi İslami muhteva katmış, farklılığı göstermiştir. (Bk. 
Alımed b. Hanbel I, 463; IV, 293; Buhari, Meğiizi 17; Cihad 164) Cahiliye devrinde yapılan temenni 
(bk. Ebü Davud, Edeb 150), tebrik (bk. İbn Mace, Nikah 23) ifadeleri değişmiştir. 
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minde olduklannı göz önünde tutmuştur. Şüphesiz eski adetleri silip yeni 
nizarn getirmek, herşeye İslam _farkım, özelliğini katmak kolay değildi. 
Çünkü sahabiler, yakın zamana kadar Cahiliye devrinde yaşamaktaydılar. 
Nitekim onlar da zaman zaman eski inançlardan izler kaldığını belirtip Hz. 
Peygamber' e danışmışlardır.87 Bazı davranışlannda da Cahiliye izi bulunabi
liyordu. Resı11ullah (s.a.), bu konuda uyanlarda bulunarak Cahiliye adetleri
ne devam edilmesini önlenıiştir.88 Resülullah'ın (s.a.) tavrında en çok dikkat 
çeken taraf, İslam'a ters olmamak, dinden taviz vermemek olmuştur. Kendi 
toplumunda veya başkalanndan alınan birşeyi uyguladığında dinin ana 
faktör olduğunu göstermiş, İslam farkını hissettinniştir. O (s.a.), İsla.m 
cenıiyetini, baştan itibaren dini temeller üzerine kurduğu için89 yeni dini 
yerleştirirken sürekli olarak İslam'ın üstünlüğünü ve dinin kaynağını hatıi
latmıştır.90 

E. DİNİN YETERLi OLUŞU 
Yeni din in getirdiği nizamın yerleştirilmesinde gösterilen kararlılık, İs

lam Dini 'nin özelliklerinden kaynaklanmaktadır. İlki, dinin mükemmel ve 
yeterli oluşudur. Bu suretle başka dinlerden ve kültürlerden etkinlenmeye, 
alıntı yapmaya ihtiyaç duyulmayacaktır. Allah Teftla'nın, İslam'ı mükemmel 
olarak tanımlaması,91 daha mükemmel bir sistem olamayacağını göstermek
tedir. Sünnete bakıldığında sünnetin getirdiği nizarnın; diğer nizarniardan 
farklı olarak insana, hayata, çevreye hakkını verdiği, kapsamlı olduğu ve 
herşeyin ye~li yerinde olduğu görülür. 

Diğer bir özellik İslam'ın evrensel oluşudur.92 Uygulamada Hz. Pey
gamber'in (s.a.) elçiliğinin ve dolayısıyla onun sünnetinin, yaşama tarzının 
evrensel karakteri açıkça görülmektedir. Sünnetin temel özellikleri arasında, 
gerçeklik ve uygulanabilirlik vardır. Aslında İslam'ın da genel durumu 
budur. Kur'an ve onun açıklaması ve uygulama biçimi olan sünnet, her türlü 

s? Cahiliye devrinde kuşların uçuşlanna göre uğur tayin etmek gibi bir anlayış vardı. Sahabiler, bazen 
kuşlann uçuşundan bu gibi şeylerin içlerinden geçtiğini söyleyerek ne yapmalan gerektiğini sormuş
lar. Hz. Peygamber (s.a.): "O kalplerine gelen birşeydir. Onlara engel olamaz" buyurmuşlar. Bir 
sahabi, eskiden kalma kahiniere gitme adetine devam edenlerin olduğunu söyleyince Hz. Peygamber, 
"Onlara gitmeyin" buyurmuştur. Bk. Nesa i, Sehv 20. 

ss Ölünün ardından avaz avaz ağlamak (Tirmizi, Cenaiz 23), bir kimseyi annesinin renginden dolayı 
ayıplamak (Buhari, iman 22) gibi cahiliye adetleri yasaklanmıştır. 

s9 Muhammed Esed, Yolların Ayrılış Noktası, s. 15. 
90 

· Medine1ilerin Cahiliye devrinde eğlendikleri günlerle ilgili olarak Resmullah (s.a.), "Şüphesiz A11ah 
size bu günlerin yerine daha iyilerin i, Kurban ve Fıtır günlerini verdi" buyurmuştur. Bk. Ebil Davild, 
Salat 239; Nesai, Salatu'l-İydeyn ı. 

91 Bk. ei-Maide (5), 3; er-Ra'd (13), 37. 
92 B k. Al-i İmran (3), ll O. 
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şart alhndaki insanların meselelerine çözüm getirecek ve müslümanlar 
arasında infinÇ ve davranış birliğini sağlayacak yapıdadır. Dolayısıyla sünne
tin gerçeklerden hareket etmesi, insanı tanımasİ, ona her türlü imkan ve 
şartta yaşayabileceği genel esasları öğretmesi, aynı konuda da olsa uygula
nabilir farklı şekil ve biçimleri sumnası pek tabiidir. Bu, evrenselliğin doğal 
bir sonucudur. Sünnet, doğrudan insan hayahna hitap etmektedir ve insan 
evrenseldir. Diğer yandan "Resfilüm, biz seni ancak alemler için rahmet 
olarak gönderdik"93 ayeti, Hz. Peygamber'in (s.a.) yalnız bir bölge ve o bölge 
insanına değil bütün alemler için gönderildiğini göstermektedir ve . dinin 
esaslannın da evrensel olduğunun ilanıdır. Sünnetin her ırktan insanlan 
birleştirici yönü,94 farklılıklarına rağmen bütün insanlan Hz. Muhammed'in 
(s.a.) siretine, hayat modeline uyinaya, Onun izinden gitmeye, Onun yoluna 
koyulmaya davet etmesi dir. Çünkü Onun sünneti muhtelif toplum kesimleri-

' nin hepsine birden örnek olabilecek zenginliktedir. Bu özelliklerden yola 
çıkarak, İslamiyet'in evrensel din olarak kendini koruması sünnet ile olmuş
tur, denilebilir. Çünkü süiınet, yozlaşmayı önlemiştir.95 

Sünnetin pekçok özelliklerinden biri de Hz. Peygamber tarafından haya
ta geçirilmiş bulunması, gerçek olmasıdır. Bu da sünnetin yeterli oluşunun 
temel nedenidir. 

İslam dininin eksiksiz, yanlışsız oluşu, diğer sistemlerden farklı olarak 
değişimler karşısında bir tavır sahibi olmasım gerektirmiştir. Meselenin 
başlangıcındaki en açık fark, başka toplumların aksine değişimler karşısında 
İslam'da yenilenmenin!reformun, kaynaklara dönüş ile kaynaklardan hare
ketle olmasıdır. Din, medeniyetin ve kültürün içinde olduğundan toplumda, 
herhangi bir konuda meydana gelen değİşınelerin dinle ilgisi vardır. İslam 
manevi ve sosyal bir müessesedir. Dolayısıyla her değiştirme onun gayesi ve 
sosyal düzeni üzerinde yabancı bir kültürün hakimiyetini getirecek demek
tir.96 Nitekim Hz. Peygamber, dindeki değişime, müdahaleye izin vermemiş
tir.97 Çünkü dini aşan prensipler ile kurtuluş ve çözüm aramak boşunadır.98 

Diğer yandan "Sünnetullah"ın evrensel ve değişmeyen kurallar olması, 

değişimler karşısında keyfiliğe izin vermemektedir. Değişimler ve yenilikler 
karşısında müracat edilen ictihad da ancak dinin kaynaklanna dayandığında 

93 el-Enbiya (21 ), ı 07. 
94 B k. EbU Diivud, Saliit 134. 
95 B k. Çakan, Sünen-i Ebıi Dfıvıid Tercemeve Şerlıi Mııkaddime 'si, c. I, s. XVIII-XlX, (I-XVI, İstanbul, 

1987.) 
96 Muhammed Esed, Yollarm Ayrı/ışı. s. 127. 
97 Bk. Ahmed b. Hanbel III, 387; Diirimi, Mukaddime 42; Buhiiıi, Tevhid 42; Şehiidiit 29; İ'tisiim 25. 

Konuyla ilgili izahlar için bk. İbn Haldun, Mııkaddime Il, 570. 
98 İbn Teymiye, Mecmıiu Fetfıvfı III, 342, (cem ve tertip, Abdurrahman b. Muhammed b. Kilsım el

Asım!, I-XXXVII, Kahire, 1404.) 
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makbul dür. 

İslam Dini'nin burada sayılinası mümkün olmayacak kadar çok fazla 
özelliklere sahip olması dolayısıyla, dinin tavsiye ettiği düzenlemeler; iı;ı.san 
ınizacına, beşer aklının getirebileceği herşeyden daha uygun, sağlam ve 
eksiksiz olan pratik bir hayat yolu sunmaktadır.99 

Sonuç 
Hz. Peygamber'in, İslam Dini'ni topluma yerleştirmekteki uslı1bu ince

lendiğinde pekçok metodu işaret ettiği görülür. Dolayısıyla konu daha ·nice 
araştırmaya kaynaklık edecek zenginliktedir. · 

Hz. Peygamber, öncelikle muhatabı olduğu Cahiliye toplumu olmak 
~zere insanlığa İslam'ın yeni bir din olduğunu tebliğ etmiştir. Bu çerçev:ede 
Islam'a uygun olmayan herşey reddedilmiştir. Reddedilen inanç ve adetler, 
Cahiliye adı altında toplanmış ve değerlendirilmiştir. Ancak kastedilen 
sadece Arap Cahiliye'si değildir. İslam'a aykırı herşey bu adla isimlen9-iril
ıniştir. Bugün de İslami yaşam biçimine ters düşen herşey bu anlamda Cahi
liye kapsamına girmektedir. 

Hz. Peygamber'in uygulamalarından açıkça görülmektedir ki sünnet, 
müslüman toplumun oluşturulması için hayatın her alanında yoğun bir 
şekilde yer almaktadır. Dolayısıyla İslam'ın fikri, kültürel ve sosyal yapı 
olarak üstün bir konuma getirilmesi, Sünnet'in İslami yapılanmadaki etki ve 
önderliğinin bilinmesi ile gerçekleşir. Sünnetsiz İslami yapılanma mümkün 
değildir. 100 Çünkü sünnet, toplumdaki birliğin ve sürekliliğin hem kaynağı 
hem de taşıyıcısıdır. 

Hz. Peygamber (s.a.), toplumun gündelik hayatını sürdürmek için gerek
li olan her konuda kaideler koymuş, tedbirler almıştır. Bunlara gösterdiği 
özen, getirdiği düzenin günlük, gelip geçici ilkeler olmadığının açık delilidir .. 
Hz. Peygamber'in bulunduğu toplumda İslam'a aykırı olduğu için değişti
rilmesi ve kaldırılması gereken unsurlan kaldırmakta tereddüt etmemesi ve 
taviz vermemesi, Cahiliye toplumunun geleneklerine boyun eğmemesi de 
Sünnet'in dinin kaynaklanndan biri olduğunu göstermektedir. 

İslam toplumu, baştan itibaren dini temeller üzerine kurulmuştur. Bu 
temelin zayıflaması, zaruri olarak ondaki kültürel yapının da zayıflaması 
sonucunu vermiş, hatta tamamen çökmesine sebep olmuştur. İslam dünyası
nın kuvvet ve kudretini vareden unsur İslam olduğundan, bugün 

99 Muhammed Esed, Yolların Ayrı/ışı, s. 125. 
100 Çaka~, "İsHim Toplumu ve Sünnet", s. 14. 
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müslümaniann zayıflamalan da onlann dinlerine yaklaşımı ile ilgilidir. 101 

Müslümaniann yanlış tutumlan, İsHim'a aykın bir medeniyetin ve müslüman 
olmayaniann değer yargılannın yaygın ve etkin duruma gelmesine sebep 
olmuştur. 102 Başta müslüman toplumlar olmak üzere iyi ve doğru olan değer
leri hayata tekr<ı:r kazandırabiirnek için Hz. Peygamber'in sünnetinin, meto
dunun· değişen şartlar da dikkate alınarak takip edilmesi, zorluğuna rağmen 
en isabetli yöntem olacaktır. 

101 Muhammed Esed, Yolların Ayrı/ışı, s. 15. 
102 Ahmed Kemal Ebu'I-Mecd, "Vazifetu's-sünne" II, 757. 
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